关于举办2016年全市职业学校
课堂教学大赛的通知
各县（市、区）教育局、市区有关职业学校：

为了推动职业教育课堂教学改革，提高职业学校教师教育技术应用能力和信息化教学水平，根据省教育厅《关于举办2016年江苏省职业学校教学大赛的通知》（苏教职[2016]8号）文件精神，经研究，决定于5月上旬举办全市职业学校课堂教学大赛。现就有关事项通知如下。
一、参加对象

全市各重点职业学校（含五年制高等职业技术学校）在职教师。

二、参评学科及名额
公共基础课程设德育、语文、数学、英语、计算机应用基础等5个组别，专业技能课程设农林牧渔类、土木水利类、加工制造类（机电专业）、加工制造类（电子专业）、交通运输类、信息技术类、财经商贸类、文化艺术教育类、旅游服务类9个组别。每所学校每个组别限报1名教师参加比赛。
三、比赛内容
以教育部发布的中等职业学校公共基础课程教学大纲、大类专业基础课程教学大纲、中等职业学校专业教学标准（试行）和省教育厅颁布的指导性人才培养方案、专业课程标准（最新版）为选课的依据，参照国家规划新教材或省颁推荐教材目录中的教材自选教学内容。原则上从本学期开设的课程中选取教学内容。
四、比赛方式及要求
本次比赛采取上微型课的方式进行，以一课时的教学内容进行教学设计，比赛时间为20分钟。具体要求：

1.教学目标要明确：符合教学大纲（标准）要求和学生实际情况。
2.教学结构要完整：应包括导入新课、内容讲授、归纳总结、作业布置等基本环节。
3.教学过程要精炼：切入课题新颖迅速，讲授线索明晰醒目，师生互动巧妙适当，教学手段恰当合理，归纳总结快捷利索，板书呈现简洁清新，时间节奏把握得当。
4.重点难点要准确：能够围绕教学目标，突出重点，突破难点。
五、比赛时间、地点
比赛定于5月7－8日在盐城机电高等职业技术学校举行。
5月7日比赛学科（专业）为：德育、语文、数学、英语、计算机应用基础、农林牧渔类、土木水利类等7个组别。

5月8日比赛学科（专业）为：加工制造类（机电专业）、加工制造类（电子专业）、交通运输类、信息技术类、财经商贸类、文化艺术教育类、旅游服务类等7个组别。

请各组别参赛选手于比赛当日上午8点前到盐城机电高等职业技术学校得英楼722室抽签决定比赛顺序并参加比赛。

六、奖项设立

本次评比按组别分设一、二、三等奖，其中一等奖占该组别参赛选手总数的20%，二等奖占该组别参赛选手总数的30%，三等奖占该组别参赛选手总数的40%。同时根据省教育厅《关于举办2016年江苏省职业学校教学大赛的通知》（苏教职[2016]8号）文件精神，每个组别各推选前2名选手参加2016年江苏省职业学校课堂教学大赛。
七、其它事项

1. 各校须在校内选拔的基础上推荐教学基本功好、信息化教学手段使用水平高的教师参加比赛，于4月28日前将盐城市职业学校课堂教学大赛参评情况汇总表报送市教科院职社所，或发送至邮箱：hqp204@163.com,逾期视为自动放弃。联系人：郝清平，联系电话：88228620。
2.各组别参赛教师在比赛时需现场提交教材及教案（一式3份）给评委。

3．报到时参赛选手每人需缴参赛费100元。
附件：1、盐城市职业学校课堂教学大赛评分细则
2、盐城市职业学校课堂教学大赛参评情况汇总表
2016年4月18日
附件1：
盐城市职业学校课堂教学大赛评分细则

                                                           选手序号：

	项  目
	要     求
	分值
	等级
	得分

	优
	中
	差

	仪表教态

（5分）
	优：行为举止大方得体，精神风貌良好。
	5

	中：仪容仪表端正，穿着整齐。
	3

	差：行为举止不当，过于拘谨。
	1

	标题板书（10分）
	优：板书设计合理，难重点突出，字体清晰规范美观
	10

	中：板书设计整体合理性不够，字体工整，无错别字
	6

	差：字体不规范，字体潦草，板书混乱
	2

	教学内容和

程序设计（20分）
	优：重点突出，难点突破，疑点讲解清楚，教学方法灵活，前后衔接合理
	20

	中：讲解正确，重点比较突出，难点基本讲解清楚，无大的失误
	12

	差：讲解错误，疑难问题讲解不清，有明显失误
	4

	逻辑思维和

语言表达（20分）
	优：思路清晰，思维敏捷，逻辑性强；语言表达准确、流畅，普通话标准
	20

	中：思路比较清晰；语言表达无误，能用普通话讲解和回答问题
	12

	差：思路不清晰，逻辑混乱；普通话不标准，方言口音重
	4

	分析处理问题的

能   力

（15分）
	优：分析问题全面透彻精辟，提出解决问题的方法合理有效
	15

	中：能够提出问题分析问题，但不够全面深刻
	9

	差：不能有效地提出并分析问题，解决处理问题的能力较差
	3

	临场发挥和

应变能力

（15分）
	优：思维敏锐，反应敏捷，应变自如，能较好地展示个人才能和素质
	15

	中：临场发挥一般，能够按要求回答问题
	9

	差：临场慌乱，反应迟缓，应变能力差
	3

	教育理论基本素养

（15分）
	优：教育理念正确、先进，符合素质教育和新课改的要求，教育理论素养较高
	15

	中：能够了解素质教育和新课改的一般要求，有一定的教育理论素养
	9

	差：教育思想陈旧、落后，不符合素质教育和新课改的要求，教育理论素养较差
	3

	合计得分

评委签名：

附件2：

盐城市职业学校课堂教学大赛参评情况汇总表
学校：
	序号
	参评组别
	姓 名
	参评课题
	教材名称、版本
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14